
 
ANO 2024 - Nº DII – DATA: 26 de Janeiro de 2024                Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social 
e Cidadania 
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Sebastião Santana 
Júnior 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

Prefeitura de Batatais 
Extrato de Contrato – Concorrência nº 
18/2023 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: Osmar de Oliveira Viana 
Júnior – Item: 1 – Valor: R$ 51.900,00; 
Contratada: Marco Antônio da Costa – 
Item: 2 – Valor: R$ 27.000,00; Contratada: 
Cristiane Magalini Andrade de Jesus ME – 
Item: 3 – Valor: R$ 24.000,00; Contratada: 
Lourdes Aparecida Querino Maia dos 
Santos – Item: 4 – Valor: R$ 22.918,80; 
Contratada: Rei da Garapa Petiscaria Ltda 
ME – Item: 5 – Valor: R$ 27.059,40; 
Objeto: concessão de uso de bem público, 
a título oneroso, para fins de exploração 
econômica, comercial e cultural dos 
quiosques localizados no lago artificial 
Ophélia Borges da Silva Alves, 
regulamentada pela Lei Municipal nº 
3794/2022; Assinatura: 19.01.2024; 
Vigência: 5 (cinco) anos. Bts, 26.01.2024. 
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico. 
_________________________________ 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO 
PROCESSO SELETIVO Nº 01/2023 

(Contratação Por Prazo Determinado) 
 

A Prefeitura Municipal da Estância 
Turística de Batatais, através da Secretaria 
de Administração e do Departamento de 
Recursos Humanos, CONVOCA, os 

candidatos descritos abaixo, 
APROVADOS e CLASSIFICADOS nos 
respectivos cargos, para comparecerem, 
no Departamento Municipal de Recursos 
Humanos, sito à Travessa Intendente 
Vigilato nº 222, Centro, nesta cidade de 
Batatais, no prazo máximo de 03 (três) 
dias úteis, a contar do dia útil posterior a 
data desta publicação, ou seja, nos dias:- 
29, 30 e 31 de janeiro de 2024, das 09:00 
às 15:00 horas. 
O não comparecimento dentro do prazo 
estipulado, implicará na 
exclusão/desistência do(a) candidato(a) 
da vaga descrita, nos termos do Edital do 
referido Processo Seletivo, ficando a 
Prefeitura autorizada a convocar o próximo 
classificado. 
 

 
Class
ificaç
ão 
 

 
Nome 

 
Data 
Nas
c. 

 
Cargo 

 
Pro
c. 
Sel
etiv
o 

 
1º 
(Amp
la 
Conc
.) 

 
MARI
ANA 
ROBE
RTA 
DE 
FARIA 
EVAN
GELIS
TA 

 
15/0
2/19
98 

 
PRO
FESS
OR 
EDU
CAÇ
ÃO 
BÁSI
CA I 
 

 
01/
20
23 

 
2º 
(Amp
la 
Conc
.) / 1º 
(PcD) 
 

 
FERN
ANDA 
PEREI
RA DA 
SILVA 
CARD
OSO 

 
09/0
8/19
79 

 
PRO
FESS
OR 
EDU
CAÇ
ÃO 
BÁSI
CA I 

 
01/
20
23 

 
1º 
(Cota 
Racia
l) / 
41º 
(Amp
la 
Conc
.) 

 
ADRI
ANA 
RODR
IGUE
S 
PENH
A 
BEVIL
AQUA 

 
18/0
3/19
83 

 
PRO
FESS
OR 
EDU
CAÇ
ÃO 
BÁSI
CA I 

 
01/
20
23 

 

 
3º 
(Amp
la 
Conc
.) 
 

 
RAFA
ELA 
DE 
SOUZ
A 
JERÔ
NIMO 

 
31/0
5/20
02 

 
PRO
FESS
OR 
EDU
CAÇ
ÃO 
BÁSI
CA I 
 

 
01/
20
23 

 
4º 
(Amp
la 
Conc
.) 
 

 
LETÍC
IA 
PAUL
A DA 
SILVA 

 
06/0
7/19
90 

 
PRO
FESS
OR 
EDU
CAÇ
ÃO 
BÁSI
CA I 
 

 
01/
20
23 

 
5º 
(Amp
la 
Conc
.) 
 

 
ADRI
ANA 
OLIVE
IRA 
DA 
COST
A 

 
07/0
8/19
81 

 
PRO
FESS
OR 
EDU
CAÇ
ÃO 
BÁSI
CA I 
 

 
01/
20
23 

 
2º 
(PcD) 
/  
88º 
(Amp
la 
Conc
.) 
 

 
ADRI
ANA 
APAR
ECID
A 
VITAL 
DA 
SILVA 

 
07/0
4/19
86 

 
PRO
FESS
OR 
EDU
CAÇ
ÃO 
BÁSI
CA I 

 
01/
20
23 

 
6º 
(Amp
la 
Conc
.) 
 

 
CINTI
A LUZ 
DO 
PRAD
O 

 
23/0
5/19
94 

 
PRO
FESS
OR 
EDU
CAÇ
ÃO 
BÁSI
CA I 
 

 
01/
20
23 

 
2º 
(Cota 

 
DANI
ELA 

  
PRO
FESS

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

PODER EXECUTIVO 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br


 
Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024. 

2 
Racia
l) / 
52º 
(Amp
la 
Conc
.) 
 

DE 
BRIT
O 
FERR
EIRA 

26/0
7/19
83 

OR 
EDU
CAÇ
ÃO 
BÁSI
CA I 

01/
20
23 

 
 

 
Classifi
cação 
 

 
Nom
e 

 
Data 
Nasc
. 

 
Car
go 

 
Pro
c. 
Sel
etiv
o 

 
1º 
(Ampla
.Conc.) 

 
VER
ÔNIC
A 
MARI
A 
LEO
NE 
DE 
GÓE
S 
 

 
26/09
/1980 

 
PR
OF. 
ED
UC. 
BÁ
SIC
A II 
– 
AR
TE
S 
 

 
01/
202
3 

 
 

 
Classifi
cação 
 

 
Nom
e 

 
Data 
Nasc
. 

 
Car
go 

 
Pro
c. 
Sel
etiv
o 

 
1º 
(Ampla
.Conc.) 

 
SEL
MA 
CAR
DOS
O 
SAN
TOS 

 
08/11
/1981 

 
PR
OF. 
ED
UC. 
BÁ
SIC
A II 
– 
ING
LÊ
S 
 

 
01/
202
3 

 
 

 
Classif
icação 
 

 
Nome 

 
Data 
Nasc
. 

 
Car
go 

 
Pro
c. 
Sel
etiv
o 

 
1º 
(Ampl
a.Con
c.) / 1º 
(Cota 
Racial
) 
 

 
CARL
A 
CAR
OLIN
E 
SILVA 
JESU
S 
 

 
04/1
2/19
99 

 
PR
OF. 
ED
UC. 
INF
ANT
IL - 
CR
EC
HE 

 
01/
202
3 

 
2º 
(Ampl
a 
Conc.) 

 
MARI
ANA 
DE 
LIMA 

 
09/1
0/19
98 

 
PR
OF. 
ED
UC. 

 
01/
202
3 

 ALBI
NO 

INF
ANT
IL – 
CR
EC
HE 
 

 
2º 
(Cota 
Racial
) / 
13º 
(Ampl
a 
Conc.) 
 

 
NILM
ARA 
HELE
NA 
SPRE
SSOL
A 

 
23/1
1/19
82 

 
PR
OF. 
ED
UC. 
INF
ANT
IL - 
CR
EC
HE 

 
01/
202
3 

 
3º 
(Ampl
a 
Conc.) 
 

 
ANA 
LUCI
A 
SILVA 
DE 
SOUZ
A 

 
30/0
6/19
82 

 
PR
OF. 
ED
UC. 
INF
ANT
IL – 
CR
EC
HE 
 

 
01/
202
3 

 
4º 
(Ampl
a 
Conc.) 
 

 
ANA 
CLAR
A 
HANN
AUER 
VALE
NTINI 

 
15/0
9/20
03 

 
PR
OF. 
ED
UC. 
INF
ANT
IL – 
CR
EC
HE 
 

 
01/
202
3 

 
Batatais,  26  de Janeiro de 2024.           
CLAYTON THOMAZELLI                   
Diretor de Gestão e Capacitação de 

Pessoas 
 

_________________________________ 

EDITAL DE CONVOCAÇÕES DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2022 

 
A Prefeitura Municipal da Estância 
Turística de Batatais, através da Secretaria 
de Administração e do Departamento de 
Recursos Humanos, CONVOCA, os 
candidatos descritos abaixo, 
APROVADOS e CLASSIFICADOS nos 
respectivos cargos, para comparecerem, 
no Departamento Municipal de Recursos 
Humanos, sito à Travessa Intendente 
Vigilato nº 222, Centro, nesta cidade de 
Batatais, no prazo máximo de 03 (três) 
dias úteis, a contar do dia útil posterior a 
data desta publicação, ou seja, nos dias:- 
29, 30 e 31 de janeiro de 2024, das 09:00 
às 15:00 horas. 
O não comparecimento dentro do prazo 
estipulado, implicará na 
exclusão/desistência do(a) candidato(a) 
da vaga descrita, nos termos do Edital do 
referido Concurso Público, ficando a 

Prefeitura autorizada a convocar o próximo 
classificado. 
 

 
Class
ificaç
ão 
 

 
Nom
e 

 
Dat
a 
Nas
c. 

 
Cargo 

 
Co
nc. 
Pú
bli
co 

 
2º 
(Cota 
Racia
l) 
9º 
(Ampl
a.Co
nc.) 

 
CÉLI
A 
APA
RECI
DA 
SILV
A 
GON
ÇAL
VES 

 
11/0
1/19
78 

 
COOR
DENA
DOR 
PEDA
GÓGI
CO 

 
02/
20
22 

 
7º 
(Ampl
a 
Conc.
) 

 
BRU
NA 
SIMO
NI 
CAR
AÇA 
BON
FIM 

 
18/0
2/19
89 

 
COOR
DENA
DOR 
PEDA
GÓGI
CO 

 
02/
20
22 

 
 

 
Classi
ficaçã
o 
 

 
Nom
e 

 
Data 
Nasc
. 

 
Cargo 

 
Co
nc. 
Pú
blic
o 

 
13º 
(Ampl
a.Con
c.) 

 
MIRI
AN 
CRI
STI
NA 
DOS 
SAN
TOS 
MA
RTI
NS 

 
06/0
7/19
91 

 
COZI
NHEI
RA 

 
02/
202
2 

 
 

 
Classi
ficaçã
o 
 

 
Nome 

 
Data 
Nasc
. 

 
Carg
o 

 
Co
nc. 
Pú
blic
o 

 
5º 
(Ampl
a.Con
c.) 

 
ALDA
NICEI
A DE 
CAST
RO 

 
17/0
2/19
75 

 
INSP
ETO
R DE 
ALU
NOS 

 
02/
202
2 

 
 

 
Classif
icação 
 

 
No
me 

 
Data 
Nasc
. 

 
Cargo 

 
Co
nc. 
Pú
blic
o 

 
8º 
(Ampl

 
LET
ÍCIA 

  
PROF
ESSO

 



 
Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024. 

3 
a.Con
c.) 
 

NA
RA 
PIR
ES 
 

08/0
4/19
88 

R 
EDUC
AÇÃO 
BÁSI
CA I 

02/
202
2 

 
9º 
(Ampl
a 
Conc.) 
 

 
AM
AN
DA 
FAZ
ZIO
N 
DA 
SIL
VA 

 
07/0
5/19
95 

 
PROF
ESSO
R 
EDUC
AÇÃO 
BÁSI
CA I  

 
02/
202
2 

 
Batatais,  26  de Janeiro de 2024 

   CLAYTON THOMAZELLI 
Diretor de Gestão e Capacitação de 

Pessoas 
 

 
 
 

RELAÇÃO DE INSTITUIÇÕES QUE 
APRESENTARAM PROPOSTAS AO 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
N° 004/2023 – SME. 

 
Em conformidade, com o item 4.5.1 do 
Edital de CHAMAMENTO PÚBLICO SME 
N° 004/2023, visando a obtenção de 
Proposta de Intenção das Organizações 
da Sociedade Civil - OSC, pessoas 
jurídicas de direito privado, sem fins 
lucrativos, para realização de aulas de judô 
para alunos da rede municipal 
matriculados em período integral, por meio 
da celebração de Termo de Colaboração, 
a Secretaria Municipal de Educação torna 
público a relação de instituições que 
apresentaram propostas.  
1 – Associação Batataense de Judô – 
CNPJ: 45.300.696/0001-00 

Batatais, 25 de janeiro de 2024. 
Victor Hugo Junqueira 

Secretário Municipal de Educação 
 

 

 

 

EDITAL DE CONSULTA PÚBLICA SDE 

Nº 01/24 

Considerando a necessidade de 
implantação da “ZONA AZUL” em vias e 
logradouros públicos do Município de 
Batatais, conforme disposto nas Leis 
Federais nº 8.987/1995 e nº 12587/2021 e 
alterações, bem como Lei Municipal nº 
3248/2013, esta secretaria realiza a 
consulta pública com o intuito de receber 
sugestões, fazer esclarecimentos ao 
público, e claro, dar maior transparência 
em todo processo sobre o possível 
TERMO DE REFERÊNCIA” que será 
utilizado no futuro edital para contratação 
do serviço. 

A forma de contratação será por meio de 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA no regime de 
concessão onerosa para prestação de 
serviços técnicos de implantação, 
manutenção, operação e gerenciamento 
do sistema de estacionamento rotativo 
pago de veículos em vias e logradouros 
públicos 
Todos os documentos para consulta como: 
o TERMO DE REFERÊNCIA, bem como 
alguns ANEXOS (decreto 4337/2023, Lei 
Municipal nº 3248/2013 e MAPA 
ATUALIZADO) poderá ser baixado pelo 
link:  
https://www.batatais.sp.gov.br/consulta/zo
naazul.zip 
A SDE receberá sugestões, e 
esclarecimentos (formato PDF ou TEXTO 
no corpo do e-mail), tudo por meio 
eletrônico, os quais deverão ser 
encaminhados para o endereço 
desenvolvimento@batatais.sp.gov.br até o 
dia 26/02/2024. 

Batatais/SP, 26 de janeiro de 2024. 
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues 

Secretário de Desenvolvimento 
Econômico 

 
 
 
 
 
 
 
 
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 

001/2024 - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA E TURISMO 

TERMO DE FOMENTO Nº 001/2024 - 
SMCT 

REFERÊNCIA:  Termo de Fomento SMCT 
nº 001/2024 – Termo de 
Fomento/Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo. 
BASE LEGAL: Lei Autorizadora nº 
13.019/2014 e alterações posteriores. 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: 
Associação Folclórica de Batatais. 
REPRESENTANTE DA INSTITUIÇÃO: 
Leido Eurípedes Ferreira - RG nº 
12.156.170 SSP/SP, inscrito no CPF sob o 
nº 065.976.728-79. 
ENDEREÇO: Rua Para, nº 125, Bairro Vila 
Cruzeiro - CIDADE: Batatais/SP 
– CEP: 14.315-712. 
OBJETO PROPOSTO: Realização do 38º 
Encontro Regional de Companhias de Reis 
de Batatais – Festa de Santos Reis – 2024. 
VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 
65.000,00 (sessenta e cinco mil reais). 
PERÍODO: janeiro a fevereiro de 2024 – 
parcela única. 
TIPO DE PARCERIA: Termo de Fomento 
GESTOR DA PARCERIA: Paula Simões 
Machado – RG: 24.163.582-2 SSP/SP. 

Batatais, 26 de janeiro de 2024. 
Paula Simões Machado  

Secretária Municipal de Cultura e 
Turismo 

_________________________________ 
 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

N° 010/2023 – SMCT. 

HOMOLOGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DO 

RESULTADO FINAL 

Em conformidade, com o item 4.9.1 do 

Edital de CHAMAMENTO PÚBLICO 

SMCT N° 001/2023, visando a obtenção 

de Proposta de Intenção das 

Organizações da Sociedade Civil - OSC, 

pessoas jurídicas de direito privado, sem 

fins lucrativos, para a realização da Gestão  

do Carnaval 2024, da Estância Turística de 

Batatais/SP, conjuntamente com a 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, 

por meio da celebração de Termo de 

Colaboração, a Secretaria Municipal de 

Cultura e Turismo, após o prazo 

estabelecido para recurso,  RESOLVE 

HOMOLOGAR O RESULTADO FINAL DO 

CHAMAMENTO PÚBLICO SMCT 

010/2023, em conformidade com o Edital. 

E, para que chegue ao conhecimento de 

todos e ninguém possa alegar ignorância, 

é expedida a presente publicação que fica 

à disposição pela Internet no Diário Oficial 

do Município.   

Instituiç

ão 

Avalia

ção da 

Propo

sta 

Nota 

Final 
Situação 

Associa

ção 

Folclóri

ca de 

Batatais 

18 

(dezoit

o 

pontos

) 

18 

(dezo

ito 

ponto

s) 

Homolog

ado 

 
Batatais, 26 de janeiro de 2024. 

Paula Simões Machado 
Secretária Municipal de Cultura e 

Turismo 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 

 
Extrato de Contrato 
INEXIGIBILIDADE: 3/2023; CONTRATO: 
14/2023; CONTRATANTE: Câmara 
Municipal de Batatais; CONTRATADA: NP 
Tecnologia e Gestão de Dados Ltda; 
VALOR: R$ 11.960,00 (onze mil, 
novecentos e sessenta reais); 
ASSINATURA: 22/12/2023; OBJETO:

SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 
CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

SECRETARIA DE CULTURA E 

TURISMO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/


 
Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024. 

4 
 
Assinatura de acesso para ferramenta de pesquisa e comparações de preços praticados pela Administração Pública, para instrução de processos 
de aquisição de contratação da Câmara Municipal de Batatais; VIGÊNCIA: 12 meses. 
BATATAIS, 22 DE DEZEMBRO DE 2023. 
Andresa da Silva Furini 
Presidente 

 
 


		2024-01-26T16:10:05-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2024-01-26T16:10:21-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2024-01-26T16:10:33-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2024-01-26T16:10:43-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




